Чубриловићу, Керовићу, Јовановићу и Миловићу), док су Принцип и Чабриновић, с обзиром

да су по аустроугарском закону били малолетни, добили максиману казну од 20 година

затвора.

Користећи тај повод, Аустро-Угарска је 23. јула 1914. Србији послала ултиматум.

Посланик Гизл је 23/10. јула 1914. у 18 часова предао ултимативну представку заступнику

српског председника владе, министру финансија Лазару Пачуу. Одговор је изричито тражен

у року од 48 часова. Текст ултиматума предат је осталим великим силама дан касније, 24.

јула.

(ЈУЛСКИ УЛИТМАТУМ)

***

Барон Гизл фон Гизлинген, посланик Аустро-Угарске у Београду- Др Лази Пачуу, вршиоцу дужности

председника владе и министра иностраних послова

Београд, 10/23. јул 1914. године

Господине, Част ми је, Екселенцијо, да Вам доставим приложену ноту коју сам примио од моје владе,

упућену влади Краљевине Србије. Част ми је...итд.

Уручено лично у 6.00 часова поподне.

***

(Текст Ноте):

Беч, 22. јула 1914. године

Екселенцијо, предаћете следећу Ноту Краљевској Влади у четвртак поподне, 23.

територије које јој припадају; и да се обавеже да ће свим средствима која јој стоје на располагању

сузбијати ову злочиначку и терористичку пропаганду. Да би овим уверавањима дала свечани

карактер, Влада Краљевине Србије ће на првој страни свог служеног гласила од 26/13. јула објавити

следећу изјаву:

"Влада Краљевине Србије осуђује пропаганду уперену против Аустро-Угарске, односно, читав низ

покушаја чији је крајњи циљ да се од Монархије одвоје територије које јој припадају, и најискреније

жали због ужасних последица тих злочиначких активности.

48 сати који се помиње у овој ноти, а који се рачуна од дана и сата када Ви то објавите, обавезни сте

да напустите Царску и Краљевску амбасаду у Београду, заједно с својим особљем.

***

Др Лаза Пачу, вршилац дужности председника владе и министра иностраних послова- Свим

Посланствима Србије, Београд, 10/23. јул 1914. године

(телеграфским путем)

Данас поподне у 6.00 часова посланик Аустро-Угарске уручио ми је ноту која се односи на сарајевски

злочин, у којој су садржани захтеви владе Аустро-Угарске и у којој се инсистира на одговору српске

владе у року од два дана, тј. до суботе у 6.00 часова поподне. Усмено ме је обавестио да ће он и

његово особље напустити Београд уколико не прими повољан одговор у утврђеном року.

Будући да су неки министри одсутни из Београда, српска влада још није донела никакву

одлуку, али сам у могућности да већ сада констатујем да су захтеви такви да их ниједна српска влада

не би могла прихватити у целини.

***

Његово Краљевско Височанство Престолонаследник Александар-

Његовом Царском Величанству Цару Русије, Београд, 11/24. јул 1914. године

(телеграфским путем)

Синоћ је аустроугарска влада предала српској влади ноту која се односи на злочин у Сарајеву.

Србија, свесна своје међународне обавезе, од тренутла када је ужасни злочин почињен, изјављивала

је да га осуђује и да је спремна да отвори истрагу у Србији уколико се на суђењу које су организовале

нам чврсту веру да и овог пута наш апел Вашем племенитом словенском срцу неће остати без одјека.

У овом критичном тренутку изражавам осећања српског народа молећи Вас, Величанство, да

се заинтересујете за судбину Краљевине Србије.

***

Господин Н. Пашић, председник владе и министар иностраних послова-

Свим посланствима Србије, Београд, 12/25. јул 1914. године

(телеграфским путем)

свим тачкама, као и да ће српска влада прихватити аустроугарске захтеве колико год је то могуће.

Српска влада верује да ће аустроугарска влада, уколико није решена да води рат по сваку цену, наћи

могућност да прихвати пуно задовољење које је у свом одговору понудила српска влада.

***

(ОДГОВОР СРПСКЕ ВЛАДЕ НА АУСТРОУГАРСКУ НОТУ)

Београд, 12/25. јул 1914. године

Влада Краљевине Србије је примила документ Царске и Краљевске Владе од 23. овог месеца и

уверена је да ће њен одговор отклонити сваки неспоразум који прети да уништи пријатељске и

добросуседске односе између Аустријске Монархије и Краљевине Србије.

решење ове ствари и стога, у случају да Ц. и К. Влада не буде сматрала да је задовољна овим

одговором, спремна је као и увек да прихвати мирно решење, било да одлуку о овом питању донесе

Међународни суд у Хагу или препуштањем одлуке Великим Силама које су учествовале у изради

изјаве коју је српска Влада дала 18/31. марта 1909. године.

***

Барон Гизл фон Гизлинген, аустроугарски посланик у Београду-

Господину Н. Пашићу, председнику владе и министру иностраних послова

Београд, 12/25. јул 1914. године

Господине,

Како је рок одређен у ноти коју сам, по налогу своје владе, уручио Његовој екселенцији господину

Пачуу, у четвртак, пре два дана, у 6.00 сати поподне, сада истекао, а нисам примио задовољавајући

одговор, част ми је обавестити Вас, Екселенцијо, да вечерас напуштам Београд заједно са особљем

Господин Н. Пашић, председник владе и министар иностраних послова-

Свим посланствима Србије, Београд, 12/25. јул 1914. године

Данас у 5.45 часова поподне саопштио сам одговор на аустроугарску ноту. Вечерас ћете добити

интегралан текст одговора. Из њега ћете видети да смо учинили колико смо могли. Када сам уручио

ноту аустроугарском посланику, он је рекао да ће морати да је упореди са инструкцијама које је

добио, као и да ће онда одмах дати одговор. Чим сам се вратио и Министарство, обавештен сам нотом

од стране аустроугарског посланика да није задовољан нашим одговором и да напушта Београд исто

вече, заједно с целокупним особљем посланства. Заштиту Посланства и његове архиве, као и бригу о

аустријским и немачким интересима поверио је посланству Немачке. На крају је изјавио да се по

пријему ноте дипломатски односи између Србије и Аустро-Угарске имају сматрати дефинитивно

прекинутим.

Влада Краљевине Србије позвала је Скупштину да се састане 14/27. јула у Нишу, куда вечерас

одлазе сва министарства са особљем. Престолонаследник је, у име Краља, издао наређење о

мобилизацији војске, а сутра и прекосутра издаће се прокламација у којој ће се објавити да цивили

који не подлежу војној служби треба да мирно остану код своје куће, док војници треба да се јаве у

места према свом ратном распореду и да бране земљу како најбоље могу у случају да Србија буде

нападнута.

***

Његово Царско Величанство Цар Русије-Његовом Краљевском Височанству Престолонаследнику

Србије, Петроград, 14/27. јул 1914. године

(телеграфским путем)

ТЕЛЕГРАМ

Пов. Бр. 3675/а. 14/27. VII 1914.

Обративши ми се у тренутку необично тешком, Ваше Краљевско Височанство није се

преварило у осећајима којима сам обузет према Њему, као ни у Мојој срдачној наклоности

према Српскоме Народу.

циљу. Ако пак не успемо упркос наше најискреније жеље, нека Ваше Височанство буде

уверено да ни у томе случају Русија неће напустити Србију.

Николај

***

Његово Краљевско Височанство Престолонаследник Александар-

Његовом Царском Величанству Цару Русије, Ниш, 17/30. јул 1914.

године

(телеграфским путем)

Дубоко дирнут телеграмом који сте, Величанство, изволели да ми јуче

упутите, хитам да Вам захвалим из свег срца. Можете бити уверени,

Величанство, да су срдачне симпатије које Ви, Величанство, осећате

према мојој земљи посебно цењене и да испуњајау наша срца уверењем

Гроф Леополд Берхтолд, министар иностраних послова Аустро-Угарске

Господину Н. Пашићу, председнику владе и министру иностраних послова

Беч, 15/28. јул 1914. године

(телеграфским путем)

Будући да влада Краљевине Србије није на задовољавајући начин одговорила на ноту од

10/23. јула 1914. године коју је уручио аустроугарски посланик у Београду, Царска и

Краљевска Влада је принуђена да се сама побрине за очување својих права и интереса и да, у

том циљу, прибегне оружаној сили. Према томе, Аустро-Угарска сматра да се од сада налази

у стању рата са Србијом.

***

Господин Н. Пашић, председник владе и министар иностраних послова

Свим Посланствима Србије

Ниш, 15/28. јул 1914. године

(телеграфским путем)

Данас у подне аустроугарска влада је Србији објавила рат путем отвореног телеграма српској

влади.

Сматрајући незадовољавајућим одговор српске владе Аустроугарска је 28. јула 1914. у 11

часова објавила рат Србији обичном поштом телеграм са садржајем:

У нашој славној прошлости, старијој и новијој, има доста сведочанства да Србин, кад је

сложен, може победити и много већег противника. Посведочимо још једанпут да се Србин уме жртвовати

за своју Отаџбину и обилићским пожртвовањем одбранити је пред монгобројним, охолим непријатељем.

Срби, браните свом снагом своје огњиште и српско племе.

16.(29.) јула 1914. год.

у Нишу. Александар с. р.